Segue l'etimologia⁴⁷⁸: l'*infinitius* è così chiamato dal fatto che è *non finitus* ed è quindi imperfetto⁴⁷⁹ perché da solo non può costituire una frase e ha bisogno di accompagnarsi ad altri verbi. La stessa considerazione si legge in Remigio *min. 45.21-2*⁴⁸⁰:

*Infinitiuus dicitur quasi non finitus et paene ultimus*⁴⁸¹ ponitur.

L'anonimo riprende quindi il testo di Prisciano *GL* II 408.21-409.4 per concludere la trattazione su questo modo:

Infinitus modus quoque coniuncta habet tempora, quomodo optatiuus, praesens et praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum et plusquamperfectum, quomodo apud Graecos. Cum dicimus enim 'leggere', significamus rem imperfectam, quae uel ad praesens uel ad praeteritum imperfectum attinet, cum uero 'legisse', perfectam, quae sua est tam praeteriti perfecti quam plusquamperfecti. Nota autem, quod uim nominis rei ipsius habet uerbum infinitum. Vnde quidam nomen uerbi hoc esse dicebant; dico enim 'bonum est legere', ut si dicam 'bona est lectio'. Itaque omnis modus finitus potest per hunc interpretari, ut si dicam 'lego', quid indicaui? 'leggere me'; 'lege', quid imperau? 'leggere te'; 'utinam legerem', quid optau? 'leggere'; 'cum legam, uenio', quid iunxi? Prius 'leggere' post 'uenire'.

476. All'interno dell'*Ars Rinipullensis* ricorrono entrambe le forme *infinitus* e *infinitiuus* (su cui v. Schad 2007, p. 218) e occorre notare che l'anonimo mostra *infinitiuus* quando si rifa a Donato e agli altri grammatici altomedievali, che presentano quella grafia; al contrario, mostra *infinitus* quando ha come modello Prisciano.

477. *Riu.*, in luogo di *properarem*, mostra *properarer*, ugualmente valido in quanto l'attivo *propero* e il deponente *properor* hanno la stessa valenza.

478. V. Maltby 1991, p. 303; Schad 2007, pp. 217-8.

479. L'espressione *eo quod imperfectior est* riferita all'infinito è ricalcata su quella del congiuntivo: v. *Riu.* 803.

480. Cfr. *Sed. mai.* 204.95 *infinitiuus dicitur quasi non finitus*; *Rem. mai.* 251.32-3 *infinitiuus dicitur, quia imperfectus est, eo quod non est finitus*.

481. La famiglia *x*, in luogo di *paene ultimus*, presenta la lezione *in quinto loco* (v. l'apparato critico di Fox *ad* 45.21) che si ritrova anche nell'*Ars Rinipullensis*.

L'infinito possiede i tre tempi congiunti, vale a dire imperfetto, perfetto e piuccheperfetto e può essere impiegato anche come nome: ad esempio l'infinito *legere* corrisponde al nome *lectio* e può essere alternato con questo.

828-860. Vi è poi l'impersonale, considerato dall'anonimo come il sesto modo⁴⁸². Esso è detto *inpersonalis* quasi come *non personalis*, in quanto sprovvisto di persona, che può tuttavia essere aggiunta alla voce verbale per spiegare da chi è compiuta l'azione e quindi chi è il soggetto: infatti l'impersonale, sebbene derivi dalla terza persona del passivo, ha però valore attivo. Ad esempio, *legitur a me*, “si legge da parte mia”, significa *lego*, “io leggo”⁴⁸³; *legitur a te*, “si legge da parte tua”, significa *legis*, “tu leggi”; *legitur ab illo*, “si legge da parte di quello”, significa *legit*, “egli legge”, e così via.